
ROMÂNIA 

JUDEȚUL IAȘI 

PRIMĂRIA COMUNEI GROZEȘTI 

PRIMAR 

TELEFON/FAX – 0232/220743 

E-mail: contact@comunagrozesti.ro 

Website www.comunagrozesti.ro 

 

DISPOZIȚIA 

nr. 20 din 18.03.2025 

privind stabilirea locurilor speciale pentru afișaj electoral din Comuna Grozești la alegerile 

pentru Președintele României din anul 2025  

 

 

 

Primarul comunei Grozești, județul Iași, 

Analizând temeiurile juridice, respectiv: 

a) Art.41 din Legea nr. 370/2004 pentru alegerea Președintelui României, republicată, cu 

modificările și completările ulterioare; 

b) Art.10, alin.(1), lit.d) din Hotărârea Guvernului nr.68/2025 privind stabilirea măsurilor 

pentru buna organizare şi desfăşurare a alegerilor pentru Preşedintele României din anul 2025; 

c) Punctul 39 din Hotărârea Guvernului nr.17/2025 privind aprobarea Programului 

calendaristic pentru realizarea acțiunilor necesare pentru alegerea Președintelui României în 

anul 2025;  

d) Art.154 alin.(1), (2) și (3), art.155 alin.(1), lit.a) și alin.(2) lit.b) din Ordonanța de 

urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul administrative, cu modificările și completărie 

ulterioare; 

Luând act de: 

a) Referatul secretarului general al comunei Grozești, înregistrat cu nr.838 din 

18.03.2025; 

b) Circulara  Instituției Prefectului – Județul Iași cu nr. 4337/17.03.2025, înregistrată la 

Primăria Comunei Grozești cu nr.833/18.03.2025 cu privire la stabilirea locurilor speciale 

pentru afișaj electoral, referitor la alegerea Președintelui României din anul 2025; 

În temeiul art. 196, alin. (1) lit. b) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

D I S P U N E: 

      Art.1 Pentru buna desfășurare a campaniei electorale la alegerile pentru Președintele 

României din anul 2025, se stabilesc locurile speciale pentru afișaj electoral din comuna 

Grozești, după cum urmează: 

 La sediul Primăriei din localitatea Grozești; 

 La intersecția 249 D din localitatea Sălăgeni; 

mailto:contact@comunagrozesti.ro
http://www.comunagrozesti.ro/


 La Punct Sanitar din localitatea Colțu Cornii. 

     Art.2 Utilizarea locurilor speciale pentru afișaj electoral este permisă numai 

candidațiilor la funcția de președinte și de partidele care i-au propus. 

  Art.3 Este interzisă utilizarea de către un candidat a locurilor speciale pentru afișaj 

electoral, astfel încât să împiedice folosirea acestora de către un alt candidat  

Art.4. Afișajul electoral este permis în alte locuri decât cele stabilite potrivit alin. (2) 

numai cu acordul scris al proprietarilor sau, după caz, al deținătorilor și numai cu luarea 

măsurilor impuse de legislația în vigoare pentru asigurarea siguranței cetățenilor. 

Art.5. Pe un panou electoral fiecare partid politic, alianţă politică, alianţă electorală, 

organizaţie a cetăţenilor aparţinând unei minorităţi naţionale care participă la alegeri ori 

candidat independent poate aplica un singur afiş electoral. Un afiş electoral amplasat în locurile 

prevăzute la art.1, nu poate depăşi dimensiunile de 500 mm o latură şi 300 mm cealaltă latură, 

iar cel prin care se convoacă o reuniune electorală, 400 mm o latură şi 250 mm cealaltă latură. 

Art.6. Sunt interzise afişele electorale care combină culorile într-o succesiune care 

reproduce drapelul României sau al altui stat. 

Art.7. Se interzice afişajul în scop electoral prin aplicarea pe pereţii sau pilonii de 

susţinere a podurilor, tunelurilor, viaductelor, pe indicatoarele rutiere, panourile de orientare şi 

informare rutieră, precum şi pe sistemele electronice de reglementare a circulaţiei. 

Art.8. Primarul, cu sprijinul organelor de ordine publică din comuna Grozești, vor 

asigura integritatea panourilor, afişelor electorale şi a altor materiale de propagandă electorală 

amplasate în locuri autorizate.       

 Art.9.  Prin grija secretarului general al comunei, prezenta dispoziție va fi făcută 

publică prin afișare la sediul primăriei și se comunică Primarului Comunei Grozești, Postului 

de Poliție al comunei Grozești, precum și Instituției Prefectului – Județul Iași.  

 

 

 

                  PRIMAR,                     CONTRASEMNEAZĂ PENTRU LEGALITATE:          

               George CRISTEA Secretar general, 

                                                                                     Alice- Adriana RĂDVAN 

         

                                                                                           

                                                                                                                                            

 

         

 

 

 

CARTUȘ NECESAR DE INSERAT PE ORICE DISPOZIȚIE A PRIMARULUI COMUNEI,  

DUPĂ SEMNĂTURA SA ȘI CEA A SECRETARULUI GENERAL AL COMUNEI  



PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE EMITERII DISPOZIȚIEI PRIMARULUI COMUNEI NR. 

20/18.03.2025 

Nr. 

crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 

Data 

ZZ/LL/AN 

Semnătura 

persoanei 

responsabile să 

efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
Semnarea dispoziției1) 18/03/2025  

2 
Data până la care dispoziția trebuie comunicată prefectului, potrivit 

legii 

/04/2025 
 

3 Comunicarea către prefectul județului /03/2025  

4 Comunicarea către persoanele cărora li se adresează /03/2025  

5 
Dispoziția devine obligatorie și produce efecte juridice începând 

cu 

     /03/2025 
 

 

 

 

 


